PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 027 / 2021

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Hudson Natanael Rosa e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense à Sr. Hudson Natanael Rosa.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 18 de agosto de 2021

[image: ]

Donizetti Dias Carvalho
                   Vereador “Zetti da Adega”

JUSTIFICATIVA
      Hudson Natanael Rosa, nascido em Brasília, casado com Suelen Leal, pai de dois filhos; Rebeca de 9 anos e Arthur de 3 anos, veio para Itapevi aos 16 anos, com sua mãe Lilian Rosa, seus avós; a Sra. Benedita e o Sr. Joaquim e seus irmãos; Natacha e Victor. Hudson, filho de coração da cidade de Itapevi, quando adolescente iniciou sua carreira de jogador de futebol, atuando em vários clubes pelo Brasil, inclusive recebeu convite para jogar num clube do Japão, mas as desavenças dos empresários não permitiram a sua ida. Diante da decepção por não ter ido jogar na terra do sol nascente, desistiu do futebol, e seguindo na trilha da vida, deu início a uma nova paixão; a Enfermagem. (Quando atuava na profissão de jogador de futebol, Hudson, já tinha como objetivo entrar na área da medicina). Primeiro se forma como auxiliar técnico, em seguida é graduado em enfermagem. Incansável na vontade de se especializar mais em sua profissão de enfermeiro, com muito estudo, é pós-graduado em urgência e emergência.

      Cristão, dedicado, guerreiro, lutador e com amor a profissão de enfermeiro, morador da Cohab de Itapevi, Hudson atualmente atua em uma unidade de saúde da cidade. Seu amor e carinho pela profissão de enfermeiro é tanta, que transmite aos pacientes, um sentimento humanizado, jeito acolhedor e empatia, deixando mais leves as situações adversas, mostrando suas qualidades profissionais. E seus serviços prestados ao sistema de saúde de Itapevi, são atributos para ser premiado como Cidadão Itapeviense, esse brasiliense de nascimento, porém Itapeviense de alma e coração.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 18 de agosto de 2021

[image: ]
[image: ]
Donizetti Dias Carvalho
                   Vereador “Zetti da Adega”
Página 1 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi